
OGGETTO:

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

LAVORI DI "COSTRUZIONE LOCULI NEI CIMITERI DI ELCE E PAGLIAROLI"
CUP: F37H17001450004. AFFIDAMENTO DI SERVIZIO ATTINENTE
ALL'ARCHITETTURA E ALLINGEGNERIA - INTEGRAZIONE SERVIZI
GEOLOGICI PER STUDIO PROSPEZIONI SISMICHE MASW.
AGGIUDICAZIONE EFFICACE.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

2018       2732   228     4

CIG. N. Z0F2841E60

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

Reg. Gen. 93N. 45

Determinazione AREA TECNICA n.45 del 06-05-2019

del 05-05-2019



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA

PREMESSO CHE
Il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma
e regolamenta l’erogazione di servizi, la gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione
di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle
comunità locali;
A tal fine è senz’altro la necessità dei Comuni la realizzazione di edilizia cimiteriale atta a garantire i
necessari servizi rivolti alla comunità;
Varie frazioni e località del territorio Comunale di Cortino sono attualmente carente per numero di loculi
cimiteriali da mettere a disposizione del cittadino rendendo, pertanto, necessario promuoverne
l’investimento;
In questa Amministrazione pubblica sono attualmente in iter procedurale investimenti per la
realizzazione di nuovi loculi cimiteriali tra i quali quello in oggetto della presente denominato
“Costruzione di nuovi loculi nei cimiteri di Elce e Pagliaroli”;
L’intervento oggetto del presente provvedimento non risulta nel programma triennale OO.PP. in quanto
di importo inferiore a €uro 100.000,00;
Per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto” F37H17001450004 assume la
Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’ art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei
contratti pubblici” l’unico dipendente di ruolo in servizio presso “l’area tecnica”, in possesso dei
prescritti requisiti, che coincide con il responsabile del “servizio tecnico comunale” Geom. Loris
Taraschi.

RICHIAMATI
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°55 del 31/12/2018 (R.G.
198) con la quale è stato affidato per l’opera in oggetto, il servizio attinente la geologia al Geol.
Fernando Di Pierdomenico;
la deliberazione di Giunta Comunale n°18 in seduta del 27/03/2015 con la quale è stato
approvato il progetto preliminare dei lavori in oggetto per un importo complessivo dell’opera pari ad
€uro 37.100,00 di cui €uro 27.316,83 per lavori e forniture a base d’asta, €uro 1.827,41 per oneri
diretti e indiretti della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed €uro 37.100,00 per somme a
disposizione dell’amministrazione;
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°55 del 31/12/2014 (R.G.
198) con la quale è stato affidato per l’opera in oggetto, il servizio attinente la geologia, il collaudo è
quanto connesso alla disciplina in materia di sicurezza nei cantieri mobili all’ Ing. Berardino
Ciampana;
la deliberazione di Giunta Comunale n°60 in seduta del 15/09/2017 successivamente
rettificata;
la deliberazione di Giunta Comunale n°73 in seduta del 17/11/2017 con la quale è stata
rettificata la n°60 del 15/09/2017 per i motivi in essa espressa ed è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo dell’opera pari ad €uro
37.100,00 di cui €uro 27.316,83 per lavori e forniture a base d’asta, €. 796,02 per oneri sulla
sicurezza diretti, €. 1.031,39 per oneri della sicurezza indiretti della sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta, ed €uro 7.955,76 per somme a disposizione dell’amministrazione.
la determinazione del Responsabile del Servizio “Area Tecnica” n°13 del 30/03/2018 (R.G.
78), resa ai sensi dell’ art.192 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267 e dell’ art.32 comma 2 del D.Lgs.
D.Lgs. 18/04/2016 n°50 e con la quale si dava atto di contrarre l’appalto dei lavori principali in
oggetto, mediante “procedura di affidamento diretto con invito rivolto ad un unico operatore
economico (art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016) in possesso di idonei requisiti e non
incorri in motivi di esclusione in relazione a quanto disciplinato dal D.Lgs. 50/2016;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°30 del 29/05/2018 (R.G.
129) con la quale si dava atto di contrarre l’appalto dei servizi di collaudo statico/sismico, per i
lavori in oggetto, mediante “affidamento diretto” (art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016)
con operatore economico in possesso di idonei requisiti e non incorri in motivi di esclusione in relazione
a quanto disciplinato dal D.Lgs. 50/2016;
la determinazione del Responsabile del Servizio Area Tecnica n°39 del 26/06/2018 (R.G.
152) con la quale si affidava via efficace l’appalto dei lavori principali per il progetto dei lavori di
“costruzione loculi nei cimiteri di Elce e Pagliaroli” all’operatore economico impresa individuale

Determinazione AREA TECNICA n.45 del 06-05-2019



“MARINI MARCELLO” con sede in frazione Faieto – 64040 Cortino (TE) per un importo
contrattuale complessivo €uro 31.157,21 di cui €uro 26.497,33 per lavori e forniture (ribassati del
3,00% ), €uro 1.827,41 per oneri diretti ed indiretti della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) ed
€uro 2.832,47 per IVA al 10%;

MOTIVAZIONI ALL’ADOZIONE DELLA PROCEDURA
Rilevata la necessità per sopraggiunte modifiche normative NTC 2018 e L.R. 8 del 04/03/2016 e
ss.mm.ii. in ambito di autorizzazione sismica delle opere al Servizio di Genio Civile, è stato necessario
integrare l’incarico sopraindicato con uno studio delle prospezioni sismiche MASW per la ricostruzione del
profilo di velocità del suolo attinenti le opere da realizzare;

MODALITÀ DI ACQUISIZIONE
A tal proposito l’Amministrazione si è rivolta allo stesso operatore economico affidatario Geol.
Fernando Di Pierdomenico per integrare la relazione geologica in possesso con lo studio delle
prospezioni sismiche MASW necessarie e propedeutiche all’autorizzazione sismica;
La procedura di affidamento può essere svolta direttamente ed autonomamente da questa
Amministrazione aggiudicatrice per il disposto del comma 1 dell’ art.37 del D.Lgs. 18/04/2016
n°50.
La trattativa diretta risponde a due precise fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura
negoziata ai sensi dell’ art. 36, comma 2, - lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal
D.Lgs. n. 56/2017, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con tre operatori
economici, ai sensi dell’ art. 63 del Medesimo Decreto;
Il servizio di geologia, è stato acquisito mediante trattativa con un solo operatore ai sensi dell’ art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. tramite specificazione degli elementi essenziali.

INDIVIDUAZIONE OPERATORI ECONOMICI – DICHIARAZIONE OFFERTA ECONOMICA ED
IMPORTO CONTRATTUALE
In relazione alla necessità di addivenire all’aggiudicazione efficace e contrattazione nel minor tempo
possibile e per ovvi motivi di continuità tecnica-amministrativa, si è provveduto a contrarre mediante
richiesta di preventivo allo stesso operatore economico.
In relazione alla necessità di addivenire all’aggiudicazione efficace e contrattazione nel minor tempo
possibile si provvederà a contrarre col professionista individuato “GEOL. FERNANDO DI
PIERDOMENICO”, risultato conveniente per l’Amministrazione che ha presentato la propria miglior
offerta economica per un importo complessivo di €uro 600,00, per “servizi di architettura e
ingegneria e altri servizi tecnici” ex art.3 comma 1 lettera vvvv) D.Lgs. 50/2016 trattandosi di
appalto con corrispettivo contrattuale “a corpo” ex art.3 comma 1 lettera ddddd) D.Lgs. 50/2016.
Ai sensi dell’ art.95 comma 10, la dichiarazione di offerta economica non necessita dell’indicazione dei
costi aziendali concernenti l’adempimento alle disposizioni in materia di salute e di sicurezza sui luoghi di
lavoro in relazione all’affidamento di che trattasi;
Rilevato che l’offerta economica presentata dalla ditta è stata ritenuta congrua e non anomala sia in
relazione alle caratteristiche tecniche dell’appalto dei “servizi di architettura e ingegneria e altri
servizi tecnici” in oggetto e sia in relazione ai prezzi posti a base di affidamento.

ANTICORRUZIONE, TRASPARENZA ED INTEGRITÀ
All’intera procedura di investimento pubblico, comprensivo della presente procedura di affidamento, il
sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici (MIP) ha attribuito il codice unico di progetto (CUP)
F37H17001450004;
Alla presente procedura di affidamento il sistema informativo di monitoraggio gare dell’ANAC (SIMOG)
ha attribuito il codice identificativo gara Z0F2841E60;
In ottemperanza a quanto disposto dall’ art.3 della Legge 136/2010, relativamente all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari, l’operatore economico ha comunicato gli estremi del conto corrente
dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa contraddistinta dai CUP/CIG appena indicati e le
generalità, anche fiscali, delle persone delegate ad operarvi.

VERIFICA REQUISITI DITTA SELEZIONATA
Dando seguito a quanto disposto dall’ art.36 comma 5 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50, lo scrivente
Responsabile del Procedimento, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto degli art.32
comma 7, art.36 commi 5, art.80 comma 6 e art.83 comma 8 del  D.Lgs. 50/2016, ha

Determinazione AREA TECNICA n.45 del 06-05-2019

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=42212829


effettuato la verifica formale e sostanziale dell’assenza dei motivi di esclusione e del possesso dei
requisiti con le seguenti modalità:
Attinenti alla verifica dell’assenza di motivi di esclusione art.80 D.Lgs. 18/04/2016 n°50
per quanto riguardano i motivi dettati dal comma 4 in applicazione dell’ art.86 comma 2 lettera
b):
Documento Unico di regolarità Contributiva richiesto all’epap in modalità telematica sula)
portale pervenuto in data 05/05/2019;

per quanto riguardano i motivi dettati dal comma 5 lettera f-ter) e g) il Elenco per estratto delle
annotazioni iscritte sul casellario delle Imprese chiesto in procedura Annotazioni e pervenuta in
data 05/05/2019;
Attinenti alla verifica dei criteri di selezione ex art.83 D.Lgs. 18.04.2016 n°50
per quanto riguardano i criteri dettati dal commi 1 lettera a) il Certificato di Iscrizione al relativo
Ordine di appartenenza è stato estratto dal portale Web istituzionale, il nominativo del tecnico
sopraindicato che risulta essere iscritto all’Ordine dei geologi della Regione Abruzzo, in data
05/05/2019;

Le verifiche formali e sostanziali hanno evidenziato l’inesistenza dei motivi di esclusione così come disposto
dall’ art.80 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 e l’esito positivo in riguardo ai criteri ex art.83 D.Lgs.
18.04.2016 n°50.

ATTESO che al presente provvedimento viene dato la valenza di atto proposto dal Responsabile del
Procedimento in quanto soggetto coincidente con il Responsabile del Servizio promotore dell’affidamento.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTA la Linea Guida n°1, di Attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50;

VISTA la Linea Guida n°4, di Attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50;

VISTO il D.Lgs. 189/2016;

VISTA l’Ordinanza n. 56 del 10 maggio 2018;

RITENUTO di dover provvedere in merito:

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche1.
ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241;

DI DARE ATTO che per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto”2.
F37H17001450004 assume la Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’ art.31 del D.Lgs.
18/04/2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici” il Geom. Loris Taraschi;

DI DARE ATTO che il presente dispositivo, nella sua interezza, è reso ai sensi dell’ art.32 comma 73.
del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 e della Parte II, Titolo III, Capo III, Sezione II del D.Lgs.
18/04/2016 n°50;

DI AGGIUDICARE in via efficace, l’appalto dei servizi integrativi di geologia, per i lavori di4.
“costruzione di nuovi loculi nei cimiteri di Elce e Pagliaroli” all’operatore economico libero
professionista Geol. Fernando Di Pierdomenico con sede in via G. Galilei 3 – 64020 Teramo
(TE) per un importo contrattuale di €uro 761,28 di cui €uro 600,00 per onorari, €uro 24,00 di
contributo CNPAIA ed €uro 137,28 per l’I.V.A. al 22%;

DI DARE ATTO che l’importo di €uro 761,28 necessario alla presente procedura, trova copertura al5.
Capitolo 2732 articolo 2 codice 2.02.01.09.015 nel bilancio del corrente esercizio finanziario
anno 2019 giusto impegno 228 del 31/12/2017;

Determinazione AREA TECNICA n.45 del 06-05-2019



DI DISPORRE che tutta la documentazione venga conservata agli atti di questo Comune;6.

DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del procedimento, Geom. Loris Taraschi, provvederà agli atti7.
conseguenti al presente provvedimento;

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Comune per quindici giorni consecutivi8.
ai sensi dell’ art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69.

Determinazione AREA TECNICA n.45 del 06-05-2019



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 05-05-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Minosse Gabriele

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 144

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 06-05-2019 al 21-05-2019.
Cortino 06-05-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Taraschi Loris

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.45 del 06-05-2019


